
Jméno :
Datum :

                                 Co víme  o Mikulášovi               
                                
Co víme o Mikulášovi
Mikuláš není žádná vymyšlená pohádková postava jako třeba čert. On skutečně žil. Narodil se v 
bohaté rodině roku 260 ve městě Patra v jižním Turecku. Vypráví se o něm, že pomohl chudému 
sousedovi, který měl tři holčičky. Třikrát tajně vhodil do jeho domu měšec s penězi a souseda 
zachránil před bídou. 
Časem Mikuláš rozdal veškerý svůj majetek a stal se biskupem ve městě Myře. Staral se o sirotky, 
pomáhal vdovám a všem chudým a pronásledovaným. Dokonce se o něm vypráví, že když byl v 
Myře hladomor, zázračně namnožil bochníky chleba. Celý život pomáhal lidem, které stihlo nějaké
neštěstí. 
Dožil se devadesáti let. Po smrti byl všude uctíván a prohlášen za svatého. A tak si Mikulášovu 
štědrost lidé připomínají každým rokem v celé Evropě. 
Pátého prosince v předvečer jeho svátku chodí Mikuláš v doprovodu anděla a čerta. Mikuláš je oděn
jako biskup. Má bílé roucho, na hlavě vysokou, do dvou špic vybíhající čepici, které se říká mitra. 
V ruce drží dlouhou pastýřskou hůl, nahoře stočenou a zdobenou, které se říká berla.
Všechny děti rozradostňuje svou nadílkou.

Otázky k textu :
Kde se narodil Mikuláš ?

Koho zachránil Mikuláš před bídou ?

Kolika let se Mikuláš dožil ?

Jaký byl Mikuláš ?

Jak je Mikuláš oděn při obchůzce ?

Čím Mikuláš dělá dětem radost ?

Vysvětli svými slovy význam slov :
biskup

vdova

hladomor

sirotek

Nakresli Mikuláše a popiš jeho oblečení :


